
Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 579 del 31/03/2025

 DETERMINAZIONE DEL VI DIPARTIMENTO 

COPIA



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 579 del 31/03/2025

Determinazione nr. 579 Del 31/03/2025
Proposta nr. 97 Del 31/03/2025

OGGETTO:  Proroga dell’incarico di Elevata Qualificazione di cui all’art. 16 e ss. del C.C.N.L. del personale del 
comparto delle funzioni locali del 16/11/2022 in scadenza al 31/03/2025 ed affidato al dott. Giulio Bifani.



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 579 del 31/03/2025

IL DIRIGENTE DEL VI DIPARTIMENTO
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 14/02/2024, con cui è stata definito l’attuale assetto 
degli incarichi di Elevata Qualificazione così come modificata con successivo dalla successiva deliberazione n. 
108 del 05/08/2024, con cui è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa del Comune di Sorrento e 
rideterminata la dotazione organica, confluita nella Sezione 3, sotto-sezione 3.1 -P.I.A.O.2025-2027 approvato 
con deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 26/03/2025 e ss.mm.ii., quale strumento organizzativo che 
disciplina la consistenza complessiva del personale, a supporto del programma di mandato;
 
Dato atto che: 
• la macrostruttura dell’Ente, articolata in sei dipartimenti, prevede nell’ambito del VI Dipartimento 
comunale le posizioni di lavoro rientranti nella fattispecie di cui all’art. 16, comma 2, lett. a), del CCNL 
16/11/2022, di cui una di esse preposta all’Ufficio Tributi e Patrimonio; 
• il relativo incarico di Elevata Qualificazione è stato conferito con determinazione dirigenziale n. 548 del 
30/03/2023 al Dott. Giulio Bifani;
 
Rilevato che detto incarico viene a scadenza il giorno 31 marzo 2025; 
 
Dato atto che il titolare dell’incarico di E.Q. in scadenza ha svolto con professionalità e competenza ed 
affidabilità i compiti oggetto di incarico assegnato; 
 
Dato atto che è stata bandita dal competente Dirigente del I Dipartimento la procedura selettiva per 
l’individuazione del dipendente cui affidare l’incarico in questione per il periodo successivo alla scadenza, 
rispettivamente con determinazioni n. 542 del 25/03/2025, il cui termine ultimo per la presentazione delle 
domande è fissato al 1/4/2025 e, pertanto, comporterà che nei giorni successivi la scadenza dell’incarico 
dovranno essere espletate le attività valutative; 
 
Considerato che nelle more dello svolgimento delle predette procedure selettive occorre comunque garantire 
l’espletamento delle funzioni e dei compiti afferenti all’incarico in questione, senza soluzione di continuità, data 
l’assoluta strategicità e l‘esigenza di garantire comunque l‘efficienza dell’azione amministrativa come imposta 
dalla vigente struttura amministrativa; 
 
Accertata la disponibilità finanziaria della spesa complessiva di Euro 3.865,01 sui competenti capitoli di 
bilancio di previsione per l‘anno 2025 per la proroga al 30/06/2025 dell’incarico di titolare di E.Q.  del Servizio 
Tributi e Patrimonio al Dott. Giulio Bifani, da imputare in particolare: 

-  sul capitolo n. 360, anno 2025, per l’importo di Euro 2.921,40 per la retribuzione di posizione connessa 
all’affidamento dell’incarico di E.Q.;



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 579 del 31/03/2025

-  sul capitolo n. 368, anno 2025, per l’importo di Euro 695,29 a titolo di oneri riflessi;
-  sul capito n. 257, anno 2025, per l’importo di Euro 248,32 a titolo di I.R.A.P.; 

 
Visto il D. Lgs n. 267/2000, T. U. E. L. ed in particolare:

-  l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;

-  l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano gli impegni di spesa; 
 
Dato atto che quella derivante dal presente provvedimento è da qualificarsi come spesa ricorrente ex art. 183, 
comma 9 bis, Tuel; 
 
Giusta tutto quanto premesso, 
 
Visti e Richiamati:
Ø il vigente Statuto Comunale;
Ø il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”e 

ss.mm.ii.;
Ø la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;
Ø il D.Lgs 36/2023, Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;
Ø il Regolamento UE 679/2016 (GDPR – General Data Protection Regulation) “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”; 
Ø la legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;
Ø il Codice di comportamento dell’Ente approvato con delibera di Giunta comunale n. 3/2023 ed aggiornato 

con successiva deliberazione n. 160/2023.;
Ø il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
Ø l’art. 107 del TUEL sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;
Ø il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”;
Ø la delibera di consiglio comunale n. 19/2025 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP; 
Ø la delibera di Consiglio comunale n. 20/2025 con cui è stato approvato il Bilancio per il triennio 2024-2026;
Ø la delibera di Giunta Comunale n. 55/2025 con cui è stato approvato il PEG relativo al 2025;
Ø la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 /2025 avente ad oggetto l’approvazione del P.I.A.O. 2025-2027;
Ø il decreto sindacale n. 49/2022 concernente il conferimento di incarico dirigenziale al sottoscritto; 



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 579 del 31/03/2025

 
Ritenuto, a cospetto delle prospettate motivazioni del provvedimento, tra l’altro connesse a scadenza di 
procedure indette da altro dipartimento, di prescindere da una relazione istruttoria, all’uopo non necessaria; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art 147 bis comma 1 TUEL 
del Dlgs N. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito 
nella legge N. 213 del 7 dicembre 2012, secondo quanto innanzi rappresentato; 
 
Attestato che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di 
Comportamento del Comune di Sorrento approvato con DGM n. 3/2023 e ss.mm.ii relativamente all’assenza di 
conflitti d’interesse ed è conforme a quanto prescritto dall’art. 14 comma 2 del medesimo D.P.R. (Conflitti in 
ambito contrattuale); 
 
Dato atto che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del T.U. delle 
leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

DETERMINA
 
1.   di prorogare l’incarico di Elevata Qualificazione attribuito al Dott. Giulio Bifani con Determinazione 

dirigenziale n. 548 del 30/03/2023 dal 01/4/2025 al 30/06/2025, salvo anticipata cessazione connessa 
all’aggiudicazione della menzionata procedura selettiva;

 
2.   di impegnare, pertanto, sulla corrente annualità del bilancio 2025/2027, l’importo complessivo di Euro 

3.865,01, imputando la spesa ai seguenti capitoli di bilancio:
-  sul capitolo n. 360, anno 2025, per l’importo di Euro 2.921,40 per la retribuzione di posizione connessa 

all’affidamento dell’incarico di E.Q.;
-  sul capitolo n. 368, anno 2025, per l’importo di Euro 695,29 a titolo di oneri riflessi;
-  sul capito n. 257, anno 2025, per l’importo di Euro 248,32 a titolo di I.R.A.P.; 

 
3.   di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174, 
convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012 in ordine alla regolarità tecnica e che, altresì, in riferimento allo 
scrivente non ci sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013;

 
4.   di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi alle autorità 

competenti nei modi e tempi come per legge;
 



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 579 del 31/03/2025

5.   di disporre che copia del presente atto venga trasmesso ai dipendenti interessati, al Sindaco, al 
Segretario Generale ed al servizio risorse umane per gli adempimenti connessi e conseguenziali.

 
La presente determinazione verrà pubblicata, all’Albo Pretorio elettronico, nei modi di legge per 15 giorni 
consecutivi e avrà immediata esecuzione ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TU delle Leggi sull’Ordinamento 
delle Autonomie Locali, decreto legislativo N. 267/2000, nonché sul sito istituzionale del Comune di Sorrento, 
“Amministrazione Trasparente”, mediante inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del 
decreto legislativo N. 33/2013

Comune di Sorrento, lì 31/03/2025 IL DIRIGENTE
Dott. Vincenzo Limauro



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 579 del 31/03/2025

OGGETTO: Proroga dell’incarico di Elevata Qualificazione di cui all’art. 16 e ss. del C.C.N.L. del personale del 
comparto delle funzioni locali del 16/11/2022 in scadenza al 31/03/2025 ed affidato al dott. Giulio Bifani. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità

Comune di Sorrento lì, 31/03/2025 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f.to Dott. Dott. Vincenzo Limauro

Impegno

Descrizione Impegno: Proroga dell’incarico di Elevata Qualificazione di cui all’art. 16 e ss. del C.C.N.L. del 
personale del comparto delle funzioni locali del 16/11/2022 in scadenza al 31/03/2025 ed affidato al dott. Giulio Bifani.
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: RETRIBUZIONE AL PERSONALE SERVIZIO TRIBUTI
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.01.01.01.002 01.04 360

2 - Voci stipendiali 
corrisposte al 

personale a tempo 
indeterminato

2025 209

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

1049 € 2.941,40 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: DIPENDENTI COMUNALI  -  Progressivo Fornitore: 1839
Codice Fiscale: 00000005650      -      P.Iva: 00000005650

Impegno



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 579 del 31/03/2025

Descrizione Impegno: Proroga dell’incarico di Elevata Qualificazione di cui all’art. 16 e ss. del C.C.N.L. del 
personale del comparto delle funzioni locali del 16/11/2022 in scadenza al 31/03/2025 ed affidato al dott. Giulio Bifani.
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: CONTRIBUTI ASSISTENZIALI E PREVIDENZIALI A CARICO DEL COMUNE
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.01.02.01.001 01.04 368
1 - Contributi 

obbligatori per il 
personale

2025 210

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

1050 € 695,29 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: INPS  -  Progressivo Fornitore: 6515
Codice Fiscale: 80078750587      -      P.Iva: 02121151001

Impegno

Descrizione Impegno: Proroga dell’incarico di Elevata Qualificazione di cui all’art. 16 e ss. del C.C.N.L. del 
personale del comparto delle funzioni locali del 16/11/2022 in scadenza al 31/03/2025 ed affidato al dott. Giulio Bifani.
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: IRAP - IMPORTO PARI AI CONTRIBUTI SERVIZIO SANITARIO D.LGS.446-97-
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.02.01.01.001 01.04 357

1 - Imposta 
regionale sulle 

attività produttive 
(IRAP)

2025 211

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

1051 € 248,32 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: REGIONE CAMPANIA I.R.A.P.  -  Progressivo Fornitore: 13268
Codice Fiscale: 80011990639      -      P.Iva: 00000011023

                          



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 579 del 31/03/2025

                   



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 579 del 31/03/2025


